4、股份支付金额计算说明

股份支付公允价值以公司股权转让协议生效日的股权公允价值

来计量。员工离职收回股权日暂不冲回已经确认的股份支付金额，待

实际控制人使用收回的股权再次进行股权激励时，对于本部分股权按

两次公允价值的差额补充确认股份支付金额。

2015 年 5 月济南格尚成立，因本次增资是朗朗教育处于有限责

任公司阶段，无法采用市场定价模式，故参考 2015 年 11 月外部投资

者认购公司股票价格为公允价格（即首次定向增发募集资金 5 元/股），

将股权增资价格与公允价格之间的差额确认为股份支付费用，增加

2015 年 1-5 月管理费用和资本公积 5,480,000.00 元，相应减少 2015

年 5 月 31 日未分配利润 5,480,000.00 元。同时，朗朗教育以截至 2015

年 5 月 31 日经审计净资产整体变更设立股份有限公司，其中实收资

本（股本）不变，剩余部分计入公司的资本公积—股本溢价，故本笔

追溯调整不影响 2015 年 12 月 31 日所有者权益项目。

2015 年 8 月，因本次股权转让时朗朗教育尚未成为新三板挂牌

公司，无法采用市场定价模式，故参考 2015 年 11 月外部投资者认购

价格为公允价格（即首次定向增发募集资金 5 元/股），将股权增资价

格与公允价格之间的差额确认为股份支付费用，增加 2015 年度管理

公告编号：2018-011

 4 / 7

费用和资本公积 720,000.00 元，相应减少 2015 年 12 月 31 日盈余公

积 72,000.00 元，减少未分配利润 648,000.00 元。

2016 年 5 月，参考最近 30 个交易日市场交易平均价格为公允价

格（9.06 元/股），将股权增资价格与公允价格之间的差额确认为股份

支付费用，增加 2016 年度管理费用和资本公积 454,000.00 元，相应

减少 2016 年 12 月 31 日盈余公积 45,400.00 元，减少未分配利润

408,600.00 元。

2016 年 12 月，参考最近 30 个交易日市场交易平均价格为公允

价格（12.61 元/股），将股权增资价格与公允价格之间的差额确认为

股份支付费用，增加 2016 年度管理费用和资本公积 2,190,856.00 元，

相应减少 2016 年 12 月 31 日盈余公积 219,085.60 元，减少未分配利

润 1,971,770.40 元。

（二）对财务报表相关项目的影响

1. 对公司 2016 年 12 月 31 日合并财务报表的影响

单位：元

项  目
2016 年 12 月 31 日

 调整前   影响数   调整后

资产负债表项目

资本公积  12,644,589.16   3,364,856.00   16,009,445.16

盈余公积 1,888,142.19   -336,485.60   1,551,656.59

未分配利润 11,165,731.66   -3,028,370.40   8,137,361.26

利润表项目

管理费用 14,077,405.29   2,644,856.00   16,722,261.29

净利润 10,399,829.94   -2,644,856.00   7,754,973.94

其中：归属于母公司所有 10,399,829.94   -2,644,856.00   7,754,973.94

公告编号：2018-011

 5 / 7

者的净利润

2. 对公司 2016 年 12 月 31 日母公司财务报表的影响

单位：元

项  目
2016 年 12 月 31 日

 调整前   影响数   调整后

资产负债表项目

资本公积  12,554,361.55   3,364,856.00   15,919,217.55

盈余公积  1,888,142.19   -336,485.60   1,551,656.59

未分配利润  12,989,279.68   -3,028,370.40   9,960,909.28

利润表项目

管理费用  12,686,655.59   2,644,856.00   15,331,511.59

净利润  12,065,918.98   -2,644,856.00   9,421,062.98

3. 对公司 2015 年 12 月 31 日合并财务报表的影响

单位：元

项  目
2015 年 12 月 31 日

 调整前   影响数   调整后

资产负债表项目

资本公积  10,174,589.16   720,000.00   10,894,589.16

盈余公积  681,550.29   -72,000.00   609,550.29

未分配利润  5,976,493.62   -648,000.00   5,328,493.62

利润表项目

管理费用  10,170,538.17   6,200,000.00   16,370,538.17

净利润  6,886,860.72   -6,200,000.00   686,860.72

其中：归属于母公司所有

者的净利润
 6,886,860.72   -6,200,000.00   686,860.72

4. 对公司 2015 年 12 月 31 日母公司财务报表的影响

单位：元

项  目
2015 年 12 月 31 日

 调整前   影响数   调整后

公告编号：2018-011

 6 / 7

资产负债表项目

资本公积  10,084,361.55   720,000.00   10,804,361.55

盈余公积  681,550.29   -72,000.00   609,550.29

未分配利润  6,133,952.60   -648,000.00   5,485,952.60

利润表项目

管理费用  9,908,466.80   6,200,000.00   16,108,466.80

净利润  7,004,346.14   -6,200,000.00   804,346.14

二、审议和表决情况

2018 年 3 月 15 日，公司召开第一届董事会第二十二次会议，审

议通过了《关于因确认股份支付导致前期会计差错更正及追溯调整的

议案》，表决结果：5 票同意，0 票反对，0 票弃权。

2018 年 3 月 15 日，公司召开第一届监事会第六次会议，审议通

过了《关于因确认股份支付导致前期会计差错更正及追溯调整的议

案》，表决结果：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。

本议案尚需提交 2017 年年度股东大会审议。

三、董事会对本次会计差错更正的意见

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》及国

家相关法律法规的规定，能够更加准确地反映公司的财务状况，没有

损害公司和全体股东的合法权益，同意公司对前期会计差错进行更正

及对以前年度的财务报表进行追溯调整。

四、监事会对本次会计差错更正的意见

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》及国

家相关法律法规的规定，本次会计差错更正的决议程序合法、依据充

公告编号：2018-011

 7 / 7

分，更正后的财务报表更加客观地反映了公司的实际经营情况和财务

状况，监事会同意公司对本次会计差错进行更正。

五、备查文件目录

《山东朗朗教育科技股份有限公司第一届董事会第二十二次会

议决议》；

《山东朗朗教育科技股份有限公司第一届监事会第六次会议决